
1Ano XV  - Nº 1931 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024

ANO XV - Nº  1931 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação
Atos da Emtransfi 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA N.º 124, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR:

RESOLVE:

Art. 1°: NOMEAR os Representantes do Conselho Tutelar, integrantes do CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO MUNICIPAL DO FUNDEB – CACS FUNDEB, de acordo com a Lei Municipal nº 714/2021, con-
siderando o fim do mandato dos conselheiros anteriores, exonerados através da Portaria n° 122, de 20/06/2024, a saber:

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

TITULAR: Laura Pessanha de Azeredo
SUPLENTE: Gilvana Machado Coutinho de Souza

Art. 2°: Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana, 26 de junho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 101/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 
PROC. ADM. Nº 1275/2022 
OBJETO: 3ª Prorrogação de prazo de contrato para reforma e ampliação da UBS de Guaxindiba/SFI-RJ. EMPRESA: 
CCJ Construtora Mineração e Empreendimentos Eireli. 
CNPJ: 27.383.480/0001-73 
PRORROGADO O PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, de 26/05/2024 a 23/09/2024. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, 
Inciso II, da lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de maio de 2024. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico n. 004/2024

Processo n. 2314/2024

Dia: 09/07/2024

Horário: 14h (catorze) horas

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão digital colorida a base de solvente 
em adesivo e lona vinílica.
Local: https://bnc.org.br/

Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2024 

 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação 
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 002/2024, processo administrativo nº 2065/2024, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:11 
31000135/231 

NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ nº 31.690.504/0001-04 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNTD  VALOR 
UNITÁRIO    VALOR TOTAL   

1 

NECESSAIRE FORMATO CILÍNDRICO, COM O 
CORPO CONNFECCIONADO EM MATERIAL 
TRANSPARENTE (PVC) E TAMPA EM TECIDO 
NEOPRENE  COM ESTAMPA SILKADA  (ARTE A 
DEFINIR).  ALÇA E FECHAMENTO POR ZÍPER NA 
PARTE SUPERIOR. MEDIDAS APROXIMADAS: 
26X20X10 CM.  

SERVIÇO 600 15,00 9.000,00 

2 

FRASQUEIRA DE MÃO: FORMATO 
RETANGULAR, CONFECCIONADA EM NYLON 
600 DURATRAN E PARTE FRONTAL EM CETIM 
DUBLADO COM NAYLON 600 SUBLIMADO 
(ARTE A DEFINIR). ALÇA E FECHAMENTO POR 
ZÍPER NA PARTE SUPERIOR. COR: BRANCA. 
MEDIDAS APROXIMADAS: 22X12X12 CM. 

SERVIÇO 350 12,00 4.200,00 

6 

ESTOJO: CONFECCIONADO EM NYLON 600, 
PARTE FROTAL SILKADA (ARTE A DEFINIR) E 
FECHAMENTO POR ZÍPER NA PARTE SUPERIOR. 
COR: BRANCO. MEDIDAS APROXIMADAS: 
21X8X6 CM. 

SERVIÇO 350 9,00 3.150,00 

7 

CANECA: CAPACIDADE PARA 300ML, 
MATERIAL: PORCELANA BRANCA, SUBLIMADAS 
NA PARTE FRONTAL (ARTE A DEFINIR). 
MEDIDAS APROXIMADAS: 7,5X9 CM. 

SERVIÇO 600 10,00 6.000,00 

TOTAL R$ 22.350,00 

 
São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de Junho de 2024. 

 
 

___________________________________________________ 
Fagner Azeredo da Silva 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano 



2 Ano XV  - Nº 1931 - QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2024 

 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação 
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 002/2024, processo administrativo nº 2065/2024, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:11 
31000135/231 

F.C.S COMÉRCIO EM GERAL & SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 48.414.462/0001-81 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNTD  VALOR UNITÁRIO    VALOR TOTAL   

3 

SACO PARA CHOCOLATE: TECIDO  
MICROFIBRA, ACABAMENTO EM VIÉS E 
COSTURA EMBUTIDA . SACO NA COR 
BRANCA SUBLIMADO NA PARTE FRONTAL 
(ARTE A DEFINIR), POSSUINDO 
FECHAMENTO POR AMARRAÇÃO COM 
FITA  DE CETIM. 
MEDIDAS APROXIMADAS : 29X9 CM 

SERVIÇO 350 7,80 2.730,00 

4 

SQUEEZE: CAPACIDADE PARA 500ML, NA 
COR BRANCA, MATERIAL PLÁSTICO 
ATÓXICO, COM BICO DE SILICONE E ARTE 
SILKADA NA PARTE FRONTAL (ARTE A 
DEFINIR). MEDIDAS APROXIMADAS: 
20X6X21 CM. 

SERVIÇO 350 5,00 1.750,00 

5 

BOLSINHA TIPO SACO: PRODUZIDA EM 
POLIÉSTER NA COR BRANCO, COM ALÇAS 
EM CORDÃO DUPLO DE NYLON NA COR 
PRETO E SILKADAS NA PARTE FRONTAL 
(ARTE A DEFINIR).   MEDIDAS 
APROXIMADAS 25X35 CM.  

SERVIÇO 350 8,00 2.800,00 

TOTAL R$ 7.280,00 

 
São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de Junho de 2024. 

 
 

___________________________________________________ 
Fagner Azeredo da Silva 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano 


